
DELIBERAZIONE n. 54 del 15/09/2015 

 

Oggetto: AFFIDO INCARICO AL DOTT. GEOL. MATTEO RINALDO DI TRENTO (TN) 

DELL’ASSISTENZA GEOLOGICA IN FASE ESECUTIVA DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UNA STRADA DI COLLEGAMENTO DELL’AREA DI 

LOTTIZZAZIONE ARTIGIANALE CON LA STRADA PROVINCIALE IN C.C. 

PRASO”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’ex Amministrazione  Comunale di Praso con deliberazione n. 78/2012 deliberava di affidare 

all’Ing. Carè Carlo con studio in Breguzzo, l’incarico di progettazione definitiva per i lavori di 

“Strada di collegamento dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale”, alle 

condizioni che sono definite nel preventivo di spesa prot. n. 2277 del 01/10/2012,  verso il 

corrispettivo di € 11.837,06.= (Oneri previdenziali ed IVA compresi); 

- con deliberazione n. 64 della Giunta di Praso del 04/11/2013 si affidava all’Ing. Carè Carlo con 

studio in Breguzzo, l’incarico di progettazione esecutiva per i lavori di “Strada di collegamento 

dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale”, alle condizioni che sono definite 

nel preventivo di spesa prot. n. 2948 del 29/10/2013, verso il corrispettivo di € 6.377,90.= (Oneri 

previdenziali ed IVA compresi); 

- con deliberazione n. 65 della Giunta di Praso si incaricava, il geom. Paletti Innocente, dello 

studio tecnico associato Paletti di Preore, degli adempimenti di sicurezza in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione per la realizzazione della strada di collegamento dell’area di 

lottizzazione artigianale con la strada provinciale, per un importo complessivo di € 10.777,07.= 

come da preventivo di data 28/10/2013, pervenuto al prot. n 2966 del 30/10/2013; 

- il consiglio comunale di Praso con deliberazione 3/2014 approvava a tutti gli effetti gli elaborati 

progettuali esecutivi prot. n. 253/2014, 254/2014, in parte rettificato quest’ultimo da prot. n. 

323/2014, redatti dall’Ing. Carè Carlo; 

- la procedura espropriativa dei terreni interessati dall’opera è stata conclusa;  

Dato atto che con delibera della Giunta di Praso n. 61 di data 01.10.2014 si è provveduto ad 

istituire l’ufficio di direzione dei lavori, per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione della strada di 

collegamento dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. Praso”, 

affidando all’ing. Carlo Care’ di Breguzzo (TN), l’incarico per la direzione lavori, misura e 

contabilità con relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di 

collegamento dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. Praso, alle 

condizioni di cui al preventivo prot. n. 2350 del 09.09.2014 che prevedeva un importo netto di € 

12.163,35.= + Cassa Previdenza 4% (€ 486,53.=) + IVA 22% (€ 2.782,97.=), per complessivi € 

15.432,85.=;  

Vista la determinazione del Segretario Comunale di Praso n. 110 di data 24.11.2014 con la 

quale si approvava, a tutti gli effetti il progetto per i lavori di “di realizzazione di una “Strada di 

collegamento dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale”, redatto dall’Ing. Carè 

Carlo datato gennaio 2014 per una spesa complessiva Euro 435.000,00 di cui Euro 269.484,76 per 

lavori inclusi gli oneri per la sicurezza ed Euro 165.515,24 per somme a disposizione; 

Considerato che con l’entrata in vigore dell’articolo 43 della l.p. 14/2014 (legge finanziaria 

provinciale 2015), “nei progetti di lavori pubblici, i costi dei lavori, delle forniture e degli imprevisti 

sono ridotti dell’otto per cento rispetto al valore determinato secondo la normativa vigente”;  

Visto che l’APAC – Servizio Appalti - Ufficio Procedure telematiche di lavori pubblici, ha 

richiesto espressamente al Comune di Valdaone di provvedere alla modifica della documentazione 

interessata dalla rideterminazione dei costi e alla conseguente approvazione della variante ai lavori 

in oggetto; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 25.02.2015 con la quale veniva 

affidato, all’ing. Carlo Carè, con studio a Breguzzo, (TN) in Via G. Marconi, 190, iscritto all’Albo 

n. 1067 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento, l’incarico per la redazione della 



PERIZIA DI VARIANTE n. 1 ai lavori di Realizzazione della strada di collegamento dell’area di 

lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. Praso, alle condizioni di cui al preventivo 

prot. n. 971 del 12.02.2015 che prevede un importo netto pari a € 200,00.= + Cassa Previdenza 4% 

(€ 8,00.=) + IVA 22% (€ 45,76.=), per complessivi € 253,76.=; 

Vista la determinazione del Funzionario Responsabile n. 18 di data 04.03.2015 con cui si è 

approvata, la perizia di variante n. 1 ai lavori di Realizzazione della strada di collegamento dell’area 

di lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. Praso, come da progetto esecutivo 

presentato in data 03.03.2015 al ns. prot. n. 1428  dall’ing. Carlo Carè, con studio a Breguzzo, (TN) 

dando atto che il nuovo importo dei lavori ammonta a Euro 249.523,61= dei quali Euro 19.870,17=  

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed il nuovo importo delle somme a 

disposizione ammonta a Euro 161.577,16=, per ottenere un importo complessivo dell’intervento 

pari a Euro 411.100,77= 

Visto che l’APAC – Servizio Appalti - Ufficio Procedure telematiche di lavori pubblici, ha 

completato la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, ed i lavoir sono stati affidati 

alla ditta ITALBETON Srl con un ribasso d’asta del 37,960% (vedasi contratto di data 22.06.2015 

rep. Atti privati n. 18/2015); 

Visto che con deliberazione di Giunta n. 20 del 08/07/2015 è stato affidato al dott. ing. 

WALTER FERRAZZA di Bocenago (TN), l’incarico del collaudo statico delle opere in cemento 

armato previste nel progetto per la “realizzazione di una strada di collegamento dell’area di 

lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. Praso”, alle condizioni meglio indicate nel 

preventivo di parcella prot. n. 4870 del 07/07/2015 che seppur non allegato alla presente si intende 

costituirne parte integrante e sostanziale, e quindi verso un importo netto di 1.100,00 Euro ai quali 

vanno aggiunti gli oneri previdenziali pari al 4% e gli oneri fiscali pari al 22% per un totale 

complessivo di € 1.395,68.=; 

Preso atto che nell’autorizzazione del Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma d 

Trento (rilasciata in data 27 novembre 2012 con nota prot. n. S106/12/675495/19.5.4/1118-2012/FC 

cod. conc. 88777 e giunta al prot. comunale n. 2837 dd. 28 novembre 2012 e successiva rilasciata in 

data 09 settembre 2015 con nota prot. n. S106/15/458364/19.5.4/1118-2012/FC cod. conc. 91936 e 

giunta al prot. comunale n. 6409 dd. 09 settembre 2015) vi era una prescrizione che prevedeva la 

nomina di un geologo durante le fasi esecutive dei lavori; 

Considerato che è quindi necessario incaricare un geologo dell’assistenza geologica in fase 

esecutiva dei lavori sopra citati; 

Ricordato che la relazione geologica relativa al progetto era stata redatta dal dott. geol. Riccardo 

Tomasoni, iscritto all’Ordine dei Geologi del Trentino - Alto Adige al n. 175, (giunta al prot. 

comunale n. 3004 in data 14 dicembre 2012) il quale però ha comunciato verbalmente di non essere 

più disponibile ad effetuare una assistenza geologica durante il corso dei lavori; 

Ravvisata l’opportunità, di affidare tale incarico, ricorrendo alla nomina di un tecnico qualificato 

non presente nell’organico dell’amministrazione. 

Visto il preventivo di parcella elaborato dal dott. Geol. Matteo Rinaldo di Trento (TN), 

pervenuto in data 09/09/2015  al prot. comunale n. 6411, dal quale risulta che per l’assistenza 

geologica in fase esecutiva dei lavori in oggetto, si richiede il seguente onorario: € 1.726,11.= a cui 

è stato applicato uno sconto del 25% per ottenere un importo netto di 1.284,58 Euro  ai quali vanno 

aggiunti gli oneri previdenziali pari al 2% e gli oneri fiscali pari al 22% per un totale complessivo di 

€ 1.598,53.=. 

Visto il preventivo di parcella elaborato dal dott. Geol. Paolo Passardi con Studio a Trento (TN), 

pervenuto in data 09/09/2015 al prot. comunale n. 6419, dal quale risulta che per per l’assistenza 

geologica alla direzione lavori in corso d’opera, si richiede il seguente onorario: € 2.000,00.= ai 

quali vanno aggiunti gli oneri previdenziali pari al 2% e gli oneri fiscali pari al 22% per un totale 

complessivo di € 2.488,80.=. 

 Considerato che l’art. 20 (Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività 

tecniche) comma 12 della L.P. 26/93 e s.m. prevede che per affidamenti di importo inferiore ad €. 

26.000,00.- si prescinde dalla stipula delle convenzioni, redatte sulla base dello schema-tipo 

approvato dalla Giunta provinciale, con la presente deliberazione si provvede a formalizzare 

l’incarico di cui in oggetto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del Regio Decreto 



18 novembre 1923 n. 2440, con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione al 

presente provvedimento. 

Valutata l’opportunità di affidare l’incarico del suddetto collaudo statico al dott. Geol. Matteo 

Rinaldo di Trento (TN), come sopra indicato e accertatene professionalità, affidabilità e serietà; 

Accertato che: 

- non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei requisiti di cui 

all’articolo 39-novies LP 23/90;  

- il possesso degli ulteriori requisiti (capacità a contrattare, iscrizione all’albo professionale) sarà 

accertata con dichiarazione sostitutiva prodotta dall’interessato al momento dell’incarico;  

- il corrispettivo proposto è da ritenersi congruo ed adeguato in relazione alla complessità delle 

problematiche e delle conseguenti responsabilità assunte con l’incarico;  

- l’assolvimento degli obblighi di pubblicità dell’incarico potrà essere assolta mediante 

l’inserimento del nominativo del professionista in apposito elenco da pubblicare; 

Sottolineato che le clausole essenziali per la prestazione dell’incarico sono le seguenti: 

- Il professionista si impegna ad iniziare tale assistenza tecnica dalla data di accettazione del 

presente incarico e fino all’ultimazione delle opere in progetto; 

- qualora il Professionista non rispetti il termine sopra previsto sarà applicata nei confronti del 

medesimo una penale pari all’1 per mille per ogni giorno per ogni giorno di mancata assistenza 

che sarà trattenuta sul saldo del compenso; l’amministrazione potrà recedere nel caso previsto 

dall'articolo 2237 del codice civile; 

- Il compenso pattuito è corrisposto in un’unica soluzione dall’Amministrazione comunale al 

Professionista entro 60 giorni dalla presentazione della fattura ad avvenuta consegna della 

prestazione richiesta. 

Dato atto che l’importo per l’assistenza geologica in fase esecutiva era già prevista nel quadro 

economico dell’opera approvato e quindi trova già giusta imputazione all’intervento 2080101 

capitolo 9061 del bilancio di previsione per l’anno in corso, gestione residui; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 

Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81 

del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, costituenti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di affidare, per quanto meglio specificato in premessa, al dott. Geol. Matteo Rinaldo di Trento 

(TN),  l’incarico dell’assistenza geologica in fase esecutiva dei lavori di “Realizzazione di una 

strada di collegamento dell’area di lottizzazione artigianale con la strada provinciale in C.C. 

Praso”, alle condizioni meglio indicate nel preventivo di parcella prot. n. 6411 del 09/09/2015 

che seppur non allegato alla presente si intende costituirne parte integrante e sostanziale, e quindi 

verso un importo complessivo di Euro 1.598,53 (di cui Euro 1.284,58 di imponibile oltre ad 

oneri previdenziali pari al 2% e gli oneri fiscali pari al 22%) 

2. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, alle condizioni di seguito riportate: 

� Il professionista si impegna ad iniziare tale assistenza tecnica dalla data di accettazione del 

presente incarico e fino all’ultimazione delle opere in progetto; 

� Il professionista si impegna a rispettare il codice di comportamento adoattato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti; 

� Qualora il Professionista non rispetti le condizioni sopra citate sarà applicata nei confronti 

del medesimo una penale pari all’1 per mille per ogni giorno di mancata assistenza, che sarà 

trattenuta sul saldo del compenso; l’amministrazione potrà recedere nel caso previsto 

dall'articolo 2237 del codice civile; 



� il compenso pattuito è corrisposto in un’unica soluzione dall’Amministrazione comunale al 

Professionista dietro presentazione di fattura; 

� il termine per la liquidazione è pari a 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura al 

protocollo comunale e contestuale consegna al comune del D.U.R.C. od equivalente 

certificazione attestante la regolarità contributiva, assicurativa etc., da richiedersi a cura del 

professionista presso la Cassa di previdenza ed assistenza cui è iscritto;. 

� tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione delle 

seguenti modalità e condizioni di affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra 

il Responsabile dell’Ufficio di merito ed il professionista. Nel caso di esito negativo dei 

tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’autorità giudiziaria. 

3.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.598,53.= derivante dal presente provvedimento, 

trova già giusta imputazione all’intervento 2080101 capitolo 9061 del bilancio di previsione per 

l’anno in corso, gestione residui;. 

4.  Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.. Nel rispetto 

degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, 

in relazione a ciascuna transazione, il CIG Z5A160B8FF. Le parti convengono che qualsiasi 

pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto 

corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque 

tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori 

5.  Di dare atto trattandosi di incarico per un importo inferiore a euro 26.000,00.= al netto di oneri 

fiscali e previdenziali, il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, nella 

forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, 

con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo 

provvedimento. 

6.  Di trasmettere il presente atto al Direttore dei Lavori ed all’Impresa aggiudicatrice degli stessi; 

7.  Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell'articolo 79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

8.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed autonoma 

votazione (all’unanimità) ai sensi e agli effetti dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 

3/L, stante la necessità di di procedere celermente poi con i lavori. 

9.  di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 79 del 

T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione, 

nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e ricorso 

giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni 

 

S.Z. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


